PROJETO DE LEI  Nº      40                  ,  DE  2015.
AUTORIZA  O EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  INSTITUIR
CARTILHA SOBRE A POLÍTICA DE EDUCAÇÃO     AM-
BIENTAL NA  REDE  MUNICIPAL  DE ENSINO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU APROVA:

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a editar cartilha
contendo informações sobre o desenvolvimento da politica de educação
ambiental na rede municipal de ensino.

§ 1º A Secretaria Municipal de Educação desenvolverá cartilha
ilustrada  com  personagens  infantis,  narrando  a  história  sobre  o
desperdício,  o  custo  e  a  maneira  correta  da  utilização  dos  recursos
hídricos, orientações atinentes a preservação do meio ambiente,  descarte
do lixo doméstico e entulhos, podendo a mesma ser confeccionada em
parceria com a iniciativa privada.

§ 2º A cartilha referida no “caput” deste artigo, será utilizada
nas  escolas  e  contará  com espaços  para  anotações  de  observações  e
controles, sendo distribuída periodicamente durante o ano letivo.

Art.  2º  Esta  Lei  será  regulamentada  pelo  Poder  Executivo
Municipal no prazo de 90 (noventa) dias, contados de sua publicação.

Art. 3º As despesas com a execução desta Lei, correrão por
conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º – Está lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala “Ulysses Guimarães”, 15 de junho de 2015.

Vereador LUÍS ZANCO NETO
   “Luís Zanco da Farmácia”
      (Líder da Bancada do SD)

N° do Protocolo: 00734/2015